[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06 ноября 2013 года                   № 1522
О мероприятиях по профилактике и

предупреждению гриппа и острых

респираторных вирусных инфекций

в эпидемический период 2013  - 2014 года

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача по Республике Карелия от 30.08.2013 года № 10 «Об усилении мер по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в Республике Карелия в эпидсезоне 2013- 2014 гг.» и в целях проведения мероприятий по профилактике и предупреждению распространения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1.
Рекомендовать ГБУЗ РК «Олонецкая центральная районная больница»            (Н. Кюршунова):

· провести иммунизацию против гриппа населения групп «риска»;

· обеспечить готовность лечебно-профилактического учреждения к работе в условиях подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ;

· принять необходимые меры по созданию в лечебно-профилактическом учреждении условий для проведения прививок против гриппа, в том числе за счет средств предприятий и личных средств граждан, неснижаемого запаса противовирусных препаратов, средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств;

· проводить информирование населения о мерах специфической и неспецифической профилактики гриппа, в том числе с участием средств массовой информации Олонецкого района;

· обеспечить своевременную госпитализацию больных с тяжелыми формами гриппа, в т.ч., детей первых трех лет жизни, детей из социально-неблагополучных семей, своевременную доставку образцов крови для исследования в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Карелия»;

· обеспечить ежедневный мониторинг за заболеваемостью гриппом и ОРВИ и своевременное информирование территориального отдела ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Карелия».

2.
Управлению социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (И. Романова):

Оказать содействие ГБУЗ РК «Олонецкая ЦРБ» в организации и проведении:

· иммунизации детей и подростков, работников образовательных учреждений против гриппа;

· информационной кампании по профилактике и предупреждению гриппа и острых респираторных вирусных инфекций среди населения района.

3.
Руководителям муниципальных учреждений образования, культуры, социального обслуживания:

· своевременно проводить комплекс профилактических (противоэпидемических) мероприятий;

· проводить мониторинг количества заболевших, оперативную информацию по образовательным учреждениям предоставлять в отдел образования Управления социального развития администрации;

· организовать активное выявление и отстранение от посещения организованного коллектива детей и сотрудников с признаками заболевания гриппа и ОРВИ, а при регистрации групповых заболеваний в одном классе, (группе) при числе отсутствующих 20% и более от численности класса (группы) приостанавливать учебный процесс. При необходимости решать вопрос о досрочных (дополнительных) каникулах или их продлении;

· в случае вовлечения в эпидемический процесс обучающихся 2-х и более классов с общим числом заболевших 30% и более от численности обучающихся образовательного учреждения проводить комплекс санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, включающий временное приостановление учебного процесса в образовательном учреждении.

4.
МУП «Олонецфармация» (Н. Букина), аптечным организациям различных форм собственности (по согласованию), обеспечить неснижаемый запас ассортимента противовирусных лекарственных средств и средств индивидуальной защиты населения.

5.
Разместить данное постановление на официальном сайте района (А. Буслович).

6.
Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

и.о. Главы администрации Олонецкого
национального муниципального района

          О.Ф. Терво